6

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                       КАРАР

от_________                                                                                                     №______

О внесении изменения в приложение № 1 к Порядку предоставления субвенций бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан из бюджета Республики Татарстан на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта на территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан, утвержденному постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.03.2020 № 210 «Об утверждении Порядка предоставления субвенций бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан из бюджета Республики Татарстан на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта на территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан»

Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

Внести в приложение № 1 к Порядку предоставления субвенций бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан из бюджета Республики Татарстан на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта на территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан, утвержденному постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.03.2020 № 210 «Об утверждении Порядка предоставления субвенций бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан из бюджета Республики Татарстан на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта на территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 908) изменение, изложив его в новой редакции (прилагается).

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин

«Приложение №1
к Порядку предоставления субвенций бюджетам Республики Татарстан из бюджета Республики Татарстан на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта на территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан
(в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от              №                       )

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА РАЗМЕРА КОМПЕНСАЦИЙ НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДОВ ТРАНСПОРТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ (ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ) РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
В СВЯЗИ С ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ТРАНСПОРТА
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН

1. Настоящая Методика предназначена для определения размера компенсаций недополученных доходов транспортным организациям в муниципальном районе или городском округе Республики Татарстан (далее – муниципальное образование) в связи с оказанием услуг общественного транспорта на территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан по единому месячному социальному проездному билету и (или) единому месячному детскому социальному проездному билету (далее – проездной билет и (или) детский проездной билет).
2. Общий размер компенсаций недополученных доходов транспортным организациям в муниципальном образовании в связи с оказанием услуг общественного транспорта на территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан по проездному билету и детскому проездному билету (Собщ), определяется по формуле:

Cобщ = SUM Ci,

где Сi – размер компенсаций недополученных доходов, предоставляемый i-й транспортной организации.
3. Размер компенсаций недополученных доходов, предоставляемый i-й транспортной организации, в связи с оказанием услуг общественного транспорта на территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан по проездному билету и детскому проездному билету, рассчитывается по формуле:

Сi = (SUM(Tгорji x Прегjit + Tпрi x Pрегit) + SUM(Nгорji x Пнерегjit + Nпрi x Pнерегit)) - Bоргit,

где:
j - виды транспорта (автобус, троллейбус, трамвай, метрополитен) в i-й транспортной организации;
t - оператор автоматизированной системы, обслуживающий i-ые транспортные организации (далее – t-й оператор);
Тгорji - предельный максимальный тариф для оплаты проезда билетами длительного пользования, предоставляющими право на фиксированное количество поездок в календарный месяц вне зависимости от вида транспорта при осуществлении регулярных перевозок пассажиров по регулируемым тарифам в городском сообщении в муниципальном образовании, устанавливаемый:
Кабинетом Министров Республики Татарстан - в части перевозки пассажиров в метрополитене;
органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области государственного регулирования тарифов, - в части перевозки пассажиров автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом;
Прегjit - количество поездок (транзакций) по проездному билету и детскому проездному билету на i-й транспортной организации на j-м виде транспорта при осуществлении регулярных перевозок пассажиров по регулируемым тарифам в городском сообщении в муниципальном образовании, по данным t-го оператора за отчетный месяц;
Тпрi - предельный максимальный тариф на перевозки пассажиров автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам в пригородном сообщении на один пассажирокилометр в i-м муниципальном образовании, установленный органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области государственного регулирования тарифов;
Pрегit - количество выполненных пассажирокилометров по проездному билету и детскому проездному билету i-й транспортной организации автомобильным транспортом на маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам в пригородном сообщении в муниципальном образовании по данным t-го оператора за отчетный месяц;
Nгорji - стоимость разовой поездки (транзакции) по проездному билету и детскому проездному билету по j-му виду транспорта на маршрутах регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в городском сообщении в муниципальном образовании, установленная Кабинетом Министров Республики Татарстан;
Пнерегjit - количество поездок (транзакций) по проездному билету и детскому проездному билету на j-м виде транспорта по маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в городском сообщении в i-й транспортной организации в муниципальном образовании по данным t-го оператора за отчетный месяц;
Nпрi - стоимость одного пассажирокилометра по проездному билету и детскому проездному билету автомобильным транспортом на маршрутах регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в пригородном сообщении в муниципальном образовании, установленная Кабинетом Министров Республики Татарстан;
Pнерегit - количество выполненных пассажирокилометров по проездному билету и детскому проездному билету автомобильным транспортом на маршрутах регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в пригородном сообщении i-й транспортной организации в муниципальном образовании по данным t-го оператора за отчетный месяц;
Воргit - объем годовой выручки i-й транспортной организации в муниципальном образовании от пополнения проездных билетов и детских проездных билетов в связи с осуществлением перевозок пассажиров в городском и пригородном сообщении на маршрутах регулярных перевозок по данным t-го оператора за отчетный месяц, определяется по формуле:

Воргit = (Цв x Рвt + Цд x Рдt) x Дit,

где:
Цв - стоимость пополнения проездного билета, установленная Кабинетом Министров Республики Татарстан, на очередной финансовый год;
Рвt - количество пополненных проездных билетов в муниципальных образованиях по данным t-го оператора за отчетный месяц;
Цд - стоимость пополнения детского проездного билета, установленная Кабинетом Министров Республики Татарстан, на очередной финансовый год;
Рдt - количество пополненных детских проездных билетов в муниципальных образованиях по данным t-го оператора за отчетный месяц;
Дit - доля поездок (транзакций) i-й транспортной организации на маршрутах регулярных перевозок в городском и пригородном сообщении от количества поездок (транзакций) всех транспортных организаций в муниципальных образованиях по маршрутам регулярных перевозок в городском и пригородном сообщении по данным t-го оператора за отчетный месяц, которая рассчитывается по следующей формуле:

[image: ]
где:
Пвдit - количество поездок (транзакций) по проездным билетам и детским проездным билетам по маршрутам регулярных перевозок в городском и пригородном сообщении i-й транспортной организации по данным t-го оператора за отчетный месяц;
Пвдt - количество поездок (транзакций) по проездным билетам и детским проездным билетам по маршрутам регулярных перевозок в городском и пригородном сообщении i-х транспортных организаций в муниципальных образованиях по данным t-го оператора за отчетный месяц.
Денежные средства, полученные от пополнения проездных билетов и детских проездных билетов, из пунктов продажи и пополнения проездных билетов и детских проездных билетов поступают на расчетный счет t-го оператора и распределяются между транспортными организациями на основании данных о количестве транзакций проездных билетов и детских проездных билетов на маршрутах i-ой транспортной организации. Денежные средства (до 50 процентов), поступившие на расчетный счет оператора, не позднее трех рабочих дней с момента завершения пополнения проездных билетов и детских проездных билетов на текущий месяц распределяются между транспортными организациями, осуществляющими перевозки в городском и пригородном сообщении, пропорционально размеру средств, перечисленных i-ой транспортной организации за предшествующий отчетный месяц.
В срок не позднее пятого рабочего дня со дня распределения t-ым оператором средств, полученных от пополнения проездных билетов и детских проездных билетов, между транспортными организациями, осуществляющими перевозку пассажиров по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым и (или) нерегулируемым тарифам в городском и пригородном сообщении, t-ый оператор направляет информацию за отчетный месяц в произвольной форме в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан и Исполнительные комитеты муниципальных образований Республики Татарстан:
 о количестве пополненных проездных билетов и детских проездных билетов;
 о количестве поездок по проездным билетам и детским проездным билетам на маршрутах регулярных перевозок по регулируемым и (или) нерегулируемым тарифам на i-м виде транспорта в городском  и пригородном сообщении;
о количестве выполненных пассажирокилометров по проездному билету и детскому проездному билету на маршрутах регулярных перевозок по регулируемым и (или) нерегулируемым тарифам;
 о средствах, причитающихся транспортным организациям (выручка транспортной организации) от пополнения проездных билетов и детских проездных билетов в связи с осуществлением перевозок пассажиров на маршрутах регулярных перевозок по регулируемым и (или) нерегулируемым тарифам;
 о доле поездок транспортных организации  на маршрутах регулярных перевозок в городском и пригородном сообщении по регулируемым и (или) нерегулируемым тарифам от общего объема поездок транспортных организаций по маршрутам регулярных перевозок в городском и пригородном сообщении по регулируемым и (или) нерегулируемым тарифам.»
[bookmark: _GoBack]

image1.wmf
,

вдit

it

вдt

П

Д

П

=